8 Quoad beneficiatos ergo nihil est innovatum, circa quos observandum, gaudere privilegio fori, etiamsi beneficium sit valde tenue, ut per Bonac. *in can. 15. Bull. Cœn. pun. 6. n. 22.* Immo etiamsi nullum redditum habeat, ut per Ricc. *in prax. par. 3. resol. 312. & par. 2. dec. 189. & par. 4. dec. 128.* Dian. *resol. 29.* & Carol. de Grass. *d. effect. 1. nu. 1224.* Dicitur enim absolute: *Nisi habeat beneficium ecclesiasticum*, cujus substantia non tollitur per hoc, quod de facto redditus, & proventus non tribuat, Covar. *lib. 3. var. cap. 16.* & Genueul. *in prox. cap. 7. n. 10.* Squill. *d. privil. 7.* Garz. *de benef. p. 1. cap. 6. nu. 27. & par. 2. cap. 2. num. 9.* Barbol. *de potest. Episc. par. 2. alleg. 12. num. 7. & ad Trid. d. sess. 23. cap. 6. num. 16.* Cutell. *de Immun. lib. 2. q. 30. num. 16.* & Delben. *d. cap. 4. dub. 3. n. 2.* Respondit que S. Congregatio Concilii in Januarii 18. Martii 1628. quod prometus cum collatione unius beneficii redditus duorum scatorum annorum fori privilegio gaudet. Id tamen limitandum, nisi hujusmodi beneficia exigua sint procurata in fraudem, ut declaravit S. Congregatio Episcoporum, & Regularium negociis præposita in Tropienſi 13. Januarii 1623.

9 Ad tertium. Negant. Clar. *in §. fin. q. 36. num. 21.* ibique Baiard. *num. 14.* Maltrill. *decis. 113.* Cutell. *de immun. lib. 2. q. 30.* Mascard. *de probat. concl. 302. num. 16. & 17.* Menoch. *cons. 159. num. 6. & seq. Tulch. liti. B. concl. 78. nu. 8.* Scacc. *de judic. lib. 1. cap. 11. numer. 82.* Carol. de Grass. *de effect. 1. num. 1187.* Lopez *par. 1. cap. 288.* Ricc. *in prax. resol. 327. num. 1.* Farinac. *de inquis. quest. 8. num. 6. & 45.* alios referens, & asserens, ita judicatum fuisse in Romana Curia. Quod etiam vocat probabilissimum Bonacina, probabile Squillans, & non improbabile Delbene mox citandi. Et ratio esse potest. Tum quia possessio complet collationem, & sine illa non videtur perfecta, cum secundum communem non teneatur quis ante possessionem ad onera beneficii, tamquam beneficiatus. Regulare est enim, ut qui non sentit onus, nec commode fruatur. Tum quia licet titulus, seu collatio beneficii, verum jus in beneficium conferat, non tamen sine possessione firmum jus confert, cum multis modis possit illud impediri. Tum quia alioquin si nullus titulus ad tale privilegium obtinendum sufficeret, pluribus, instituto scilicet, & possidenti ratione unius beneficii illius competere.

Affirmant tamen Paril. *de resignat. lib. 7. c. 1. num. 47. 19.* Cened. *lib. 1. pract. qu. 4. num. 22.* Ricc. *in prax. benef. 388.* Garz. *de benef. par. 2. cap. 2. nu. 14.* Gigas. *de pension. cap. 49. nu. 11.* Bonac. *de legib. disp. 10. qu. 2. par. 1. §. 4. n. 12. & d. can. 15. Bull. Cœn. punct. 6. n. 24.* Squill. *d. cap. 7. n. 16.* Delbene. *d. cap. 4. dub. 5. à n. 1.* Diana. *d. resol. 29.* Portoles. *in schol. ad Medin. iii. de compet. per 101. ubi num. 9.* refert, ita fuisse decisum in Prætorio Regni Aragoniæ die 13. Maii 1586. Covar. *lib. 3. var. c. 16. sub insi. Rebuf. in prax. par. 3. tit. de simon. in resignat. n. 25. & seqq. Mil. in reperi. v. dicitur quis obtinere beneficium.* Germon. *lib. 3. c. 15. n. 59.* & Barbol. *de jur. Eccles. lib. 1. c. 39. §. 2. n. 14. & in rem. ff. ad Trid. d. sess. 23. c. 6. n. 5. & 8.* ubi subdit, sic declaratum fuisse à Sac. Congregatione Concilii die 16. Julii 1587. testibus etiam Riccio & Parisio *lic. cit.* cujus declarationis verba sunt hujusmodi. *Sacra & c. censur. Clericum prima tonsura presentatum ad capellam Sacerdotalem, qui super eadem presentationem obtinuit à Papa novam provisionem, etiam in vim motus proprii, posse in suis causis civilibus gaudere privilegio fori, quamvis possessionem beneficii non habeat propter alium intrusum, contra quem litem movit.* Idem declaratum in Lycienſi 20. Aprilis 1621. Unde arguit Delbene. *n. 5. in fin.* quod etiam officiales S. Inquisitionis ante adeptam possessionem officii sibi collati privilegio fori gaudeant.

Ratio autem est. Quia propriè quis beneficium habere dicitur etiam sine possessione, ut colligitur ex *cap. fin. ubi Anchar. Gemin. & Franch. de conc. præb. in 6.* & habet glossa communiter recepta in *cap. pen. v. collatio, de præb. eodem, Roman. cons. 350.* Covar. *lib. 3. var. c. 16. in princ.* Modo tamen collatio sit valida, ut per Squil. *d. n. 16.* ubi alii, sitque accepta, quod secundum omnes existimatur necessarium ex *cap. si tibi absenti*, ubi Doctores *ead. tit. & Covar. loc. cit.* Tum quia, etsi non aded propriè ante possessionem diceretur quis habere beneficium, cum tamen Tridentinum sit correctivum juris antiqui, debemus illud interpretari cum minori præjudicio gaudentium de jure privilegiis clericalibus, ac proinde ita, ut non excludat habentes beneficium sine possessione.

Huic posteriori sententiæ, tamquam meliori assentior. Quamvis etiam ardeat aliquorum distinctio, quod gaudeat is per quem non stetit, quominus acciperet possessionem, non verò ille, qui culpabiliter, vel neglexerit penitus, vel fuit in mora notabili à collatione. Et hunc sensum præfert declaratio S. Congregationis superius adducta, prout ex Riccio transumpsit Bonacina.

Secus est de eo, qui tantum habet beneficium in spe, seu puram expectationem, vel etiam actionem ad ipsum beneficium sine præcedente expressa & legitima collatione, Card. in *Clem. 1. §. 1. de vit. & honest. Cler. Bertach. in reperi. v. Clericum.* Ricc. *in prax. tom. 3. resol. 319. n. 5.* & Carol. de Grass. *cit. n. 1128.* Non enim quis dicitur beneficiatus sine reali & expressa collatione, quæ sola jus dat juxta *cit. cap. fin. de concess. præb. in 6.* Nec obstat, quod secundum jura, præsertim civilia quæ refert Riccius, res dicatur esse alicujus per hoc, quod habeat actionem ad illam. Nam id dicitur secundum juris fictionem, non autem secundum rei veritatem, ut bene ostendit ipse Riccius. In præsentem rei veritas, & propria locutio attendenda est.

Ad quartum. Gaudere. Ita judicatum fuisse in Magna Curia Vicariæ, testatur Franch. *dec. 189. lib. 3.* & tradunt Carol. de Grass. *d. effect. 1. num. 340. & 1194.* Mascardus *de probat. concl. 302. num. 20.* Squill. *de privil. 7. n. 22.* Delbene *dicto cap. 4. dub. 4.* Diana *par. 4. tract. 1. resol. 26.* aliique relati à Thor. *in comp. decis. Neapol. verb. Clericum*, dissentientibus Diaz, Rolando, & Chaffaneo apud Pereiram *de man. reg. par. 2. cap. 29. numer. 18.* Ea quidem ratione, quia taliter ordinatus est verè, ac validè ordinatus ita, ut verè characterem receperit. Unde ante declarationem invaliditatis, quæ hoc casu ad Judicem Ecclesiasticum spectat, non esse procedendum cum Clerico tamquam cum non gaudente privilegio

ecclesiastico, quia semper præsumitur de validitate actus, donec contrarium probetur, docent de Grassis numer. 1195. & Franch. d. decis. numer. 2. Post declarationem verò, nisi accedat dispensatio, quæ collationem convalidet, non gaudet privilegio, nisi ordinetur in sacris, vel habitum, & tonsuram deferens, inserviat Ecclesiæ, vel versetur in Seminario juxta præscriptum Tridentini.

15 Ad quintum. Distinguendum est. Aliæ sunt Capellanæ perpetuæ, quæ à Pontifice, vel Episcopo in titulum, vel quasi titulum conferuntur, & hæc reputantur inter beneficia ecclesiastica, & secum ferunt privilegium fori, juxta ea, quæ habet Navar. de hor. can. cap. 20. n. 17. Salzed. ad Diaz cap. 2. nu. 12. Azor. instit. mor. tom. 2. lib. 10. cap. 3. q. 5. Duard. quæst. 3. nu. 16. Cutell. de immun. lib. 2. quæst. 32. Barbof. part. 2. allegat. 12. nu. 10. Squill. d. priv. 7. nu. 18. Delbene d. cap. 4. dub. 3. nu. 6. pro qua facit Glossa communiter recepta in Clem. 2. v. si beneficium, de decim. & in Extravag. execrabilia, v. quæ aliàs de præb. ac Decius conf. 210. nu. 4. Aliæ sunt Capellanæ amovibiles, seu simplices, ut ajunt, officiatuæ Missarum, & has non ferre secum privilegium fori, quia non sunt propria beneficia rectè, ut notarunt Ricc. in rit. 37. Cur. Archiep. Neap. Squillans, & Delbene locis allegatis, ac Diana part. 1. tract. 2. resol. 31. ubi idem addit de præstimoniiis, nisi habeantur in titulum perpetuum, & aliquod spirituale annexum ferant, citans ad idem Azevedum, Menochium, Parisium, Gonzalem, & Bonacinam, quibus addo Salzed. cap. 61. n. 11. Cutell. d. q. 32. ac Delbene ubi supra nu. 5. Idemque dicendum de Clerico, qui, ut dicunt, habet frantiam pro associandis cadaveribus defunctorum, si habeat requisita essentialia beneficii, sufficitque quod sit modici valoris, ut per Genuens. cap. 7. num. 9. Ricc. resolut. 329. par. 2. & in collect. dec. 540. Barbof. d. par. 2. alleg. 12. n. 11. Squill. dicto priv. 7. n. 19. ac Delbene cit. dub. 3. num. 5.

16 Ad sextum Glossa in cap. Qui plures 21. qu. 7. videtur inficiari, quatenus ait, Commendatarium non esse Prælatum, sed Procuratorem, & Depositarium beneficii. Verùm si loquamur de Commenda perpetua beneficii, respondendum est affirmativè cum Riccio par. 3. prax. resol. 311. & Carolo de Grass. cit. effect. 1. n. 1236. Quia Commenda perpetua est titulus canonicus juxta Gloss. & Doctores in cap. Nemo, v. commendare, de elect. in 6. Rota par. 3. dec. 765. n. 5. Gomez in regul. trien. & alios plures, quos allegat Riccius, ac sententiam latè firmans. Quamobrem contraria sententia Glossæ locum habet in beneficio commendato ad tempus, sicut ex textibus, quos citat, apparet, hanc esse illius intentionem. Cæterùm Commendatarius perpetuus dicitur propriè Prælatum, ut per Rotam dec. 346. n. 2. par. 3. divers. Nec est solum Procurator, aut Depositarius, sed est dominus fructuum, sicut alii titulares juxta formam commendationis, de qua Rebuff. in prax. benef. tit. de commend. n. 28. & de pacif. possess. num. 43.

17 Ad septimum. Respondetur, Hospitalia, exceptis religiosiis, & militaribus, in beneficium conferri prohibitum esse in Clem. Qui contingit, h. Ut autem, de relig. domib. Idèd data tantum in administrationem juxta formam in ea Clementina præscriptam, non dicuntur beneficia. Nam fructus Hospitalis in charitatis usus, ob quos erectum est, insumi debent, ut ibidem dicitur, & habet Glossa in Clem. per litteras, de præb. Permittitur autem posse dari in beneficium, si in eorum fundatione ita constitutum fuerit, vel si Rector solitus esset assumi per canonicam electionem. Hæc enim arguit beneficium ecclesiasticum ratione paupertatis, atque hoc casu locus erit privilegio fori.

18 Idemque est, si Hospitalis habeat annexam Capellam, vel quid simile, quod in titulum dari contueverit, etiamsi divisim ab administratione Hospitalis. Tunc enim locus erit privilegio ratione illius, licet non ratione Hospitalis. Quo in casu non obstat textus in citata Clem. per litteras,

juncta Glossa, v. Ecclesias, de præb. ubi habetur sub litteris beneficialibus super provisione Clericorum non comprehendi Hospitalia, etiamsi Ecclesias, vel Capellas, aut alia jura spiritualia noscantur habere, ex quo putat Glossa, quod si Ecclesia sit accessoria ad Hospitalis, ea non possit venire nomine beneficii.

Nam responderetur, beneficium reputari, etiamsi sit accessoria, non solum respectu illius, qui solam Capellam haberet sine administratione Hospitalis, sed etiam quoad eum, qui simul haberet administrationem, dummodo de hoc titulo, tamquam de beneficio ecclesiastico, facta sit specialis mentio in collatione administrationis, & data ei, qui beneficii ecclesiastici sit capax. Non enim textus absolutè negat, Ecclesias, & Capellas Hospitalium esse beneficia ecclesiastica, sed tantum declarat, deinceps litteras Apostolicas super provisione beneficiorum, quæ litteræ regulariter omnia beneficia comprehendebant, non comprehensuras Capellas, & Ecclesias Hospitalium, nisi illud in ipsis caveatur expressè. Et juxta hanc sententiam intelligendus est Carol. de Grass. loc. cit. numero 1125.

Ad octavum. Tenendum est, non gaudere. Quia Tridentinum dicit, nisi habeat beneficium ecclesiasticum. Non ergo sufficit, habuisse. Qualitas enim adjuncta verbo, verificari debet secundum tempus verbi, ut firmando hanc sententiam assumunt Carol. de Grass. n. 1231. & Ricc. dec. 308. alios referendo. Nec ullum legi opinantem contrarium.

Ad nonum. Respondeo, necessarium esse ulterius, quod de mandato Episcopi inserviat Ecclesiæ, vel sit in Seminario, aut Schola, defectu cujus non gaudebit. Quia cum non sit amplius beneficiatus, censetur instar aliorum Clericorum in minoribus non beneficiatorum, in quibus Tridentinum requirit præfatas condiciones servitii, aut studii. Confirmatur, quia sicuti cessat in eo omnis obligatio, & onus quod habebat, beneficii, ita etiam commoda, & privilegia congruum est cessare, ut per Carol. de Grass. n. 1129. cum aliis, quos allegat, & Ricc. resol. 308. qui sæpè ejus non solum sensum, sed etiam verba è vestigio sequitur.

Ad decimum. Si sermo est de pensione, quam quis habet, ut laicus, indubitatum est, non gaudere. Aliquarum quippè pensionum etiam laici sunt capaces, ex cap. cum M. Ferrariensis, ubi Glossa v. receperunt, de consti. Jo. de Selva tract. de benef. pur. 1. q. 3. n. 4. & par. 3. q. 5. n. 27. cas. 17. ac Sarn. de expect. n. 42.

Si verò sermo est de pensione, quam quis habet, ut Clericus, negat pensionarium inter beneficiatos reputari Carol. de Grass. eodem effect. 1. num. 1205. Barbof. in remiss. ad d. cap. 6. sess. 23. de reform. num. 4. Garz. de benef. par. 1. cap. 5. num. 70. Paris. de resignat. lib. 1. quæst. 11. num. 70. & lib. 7. quæst. 15. numer. 15. Conzal. ad regul. 8. Cancell. gloss. 5. 5. numer. 6. Hojed. de incompat. benefic. par. 1. in præfat. num. 5. & par. 2. cap. 7. num. 4. Marcscott. lib. 2. cap. 18. varior. Genuens. cap. 7. prax. numer. 7. Cened. lib. 1. quæst. 4. num. 34. & seqq. Ricc. decis. 71. numer. 11 par. 2. & decis. 192. numer. 10. Beller. disq. Cleric. par. 1. nu. 11. Squill. d. priv. 7. numer. 20. Azeved. tom. 1. recapit. lib. 1. leg. 1. tit. 4. numer. 5. Bonac. de leg. disp. 10. quæst. 2. punct. 1. num. 11. & de censur. in par. d. sp. 1. quæst. 16. sect. 1. pun. 6. num. 23. Et ita declarasse Sac. Congregationem Concilii, testantur Gonzalez, Carolus de Grassis, Parisius, Gallimart. Marzilla, & Garzia de benef. par. 1. cap. 5. num. 70. Quia pensio non est beneficium ecclesiasticum, ut plures, apud de Grassis, & Salzedum in pr. cap. 62. num. 10. firmanunt. Ergo, qui habet tantum pensionem, non exit è numero cæterorum Clericorum, qui non gaudent privilegio, nisi habeant requisita per Tridentinum. Vide, si vacat, de Grassis, & Salzedum. Hisque adjiciunt, quod in cap. quamvis 1. de præb. in 6. ex mandato, quod quis provideatur de beneficiis, non potest ex vi talis mandati provideri de pensionibus. Et in cap. ad audientiam 2. de rescript. pensio à beneficio distingui videtur.

Et in Tridentino *sess. 21. cap. 2. de reform.* nullus permittitur sacris initiati ad titulum pensionis, nisi necessitas, vel commoditas Ecclesiæ arbitrio Episcopi illud luadeat. Item quod pensionis, non autem beneficii capaces sunt minores septennes, ut per Gig. *q. 13. & Gratian. discept. 347. num. 18.* ubi refert, ita declarasse S. Congregationem Concilii, Narbon. *annal. cas. an. 1. q. 15. Ricc. in prax. de cis. 430. Gonzal. d. glos. 5. §. 3. num. 26. & Novat. in singul. can. concl. 15. num. 10. & seqq.* Et quod pensio obtineri potest illegitimis Sacerdotum filiis super beneficio paterno Garz. *de benef. par. 7. cap. 3. num. 95. Armend. ad l. 1. num. 9. de fil. presbyt. & Barbol. ad cap. 15. sess. 25. de reform. numer. 33.* Quodque privatus, & incapax effectus beneficii citra hæresis causam, remanet capax pensionis, etiam si generaliter, scilicet quocumque beneficio privatus, & incapax effectus sit, Navar. *consil. 12. in fin. num. 15. de res.ript. Crescen. decis. 14. num. 2. de sent. & re jud. & Gratian. d. discept. 397. num. 14.* Et quod pensio laico conferri potest ut quid temporale, Valq. *in opusc. de benefic. cap. 2. §. 4. dub. 2. cap. 177. Selv. de benef. q. 2. num. 4. & par. 3. q. 5. num. 27. cas. 17. Sarn. de expect. nu. 41. & Marth. de jurisd. par. 2. c. 72. num. 12.* Ac demum quod pensionis, non autem beneficii capax sit illegitimus, Rota, & Gratian. *cit. discept. 397. n. 11.*